Les carlovingiens laissèrent, en outre, — l’édit de Pistes 
le montre, — s'établir des foires et marchés sans au- 

* Diplôme de Charles le Chauve en faveur de l'Église d'Urgel (19 
novembre 860) (Hist. gén. du Languedoc, IT, col. 318) : « Concedi- 
mus eidem sanctæ sedi, ut sicut alie ecclesiæ Septimaniæ ita quoque 
eadem et rectores ejus semper habeant tertiam partem telonei de 
omnibus illius parrochiæ mercatis, Similiter etiam concedimus eidem 
ecclesiæ ob remedium animæ nostræ tertiom Parlem telonei omnium 
negolialorum per eandem parrochiam transeuntium alque mercan- 
lium. » 

? Capitul. missorum in Theodon. villa dat. II gener. (805), cap. 13 
(Boretius, p. 124) : « De teloneis placet nobis, ut antiqua et justa 
telonea à negotiatoribus exigantur, tam de pontibus quam et de na- 
vigiis seu mercatis: nova vero seu injusta, ubi vel funes tenduntur, 
vel eum navibus sub pontibus transitur seu et his similia, in quibus 
nullum adjutorium iterantibus præstatur, ut non exigantur. » — 
Capitul. Aquisgran. (809), cap. 9 (Boretius, p. 149) : « Ut nullus co- 
gatur ad pontemire ad flumen transeundum propter telonei causam, quando ille in alio loco conpendiosius illud flumen transire potest. Similiter et in plano campo, ubi pons nec trejectus est, ibi omnimo- 
dis præcipimus ut teloneum non exigatur, » — Capitul. legibus ad- 
denda (818-819), cap. 17 (Boretius, p. 2841 : « De injuslis teloneis et consueludinibus.…. Ubi necesse non est fluvium aliquem ponte trans- meere, vel ubi navis per mediam aquam aut sub pontem ierit et ad ipsam non adpropinquaverit neque ibidem aliquid emptum vel venu- 
ndatum fuerit, ulterius teloneum non detur ; et nemo cogat alium ad 
pontem ire, ubi juxta pontem aquam transmeare potest. » 

8 Voyez suprà, p. 369, note 1.
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torisation. Sans nul doute le propriétaire du domaine où 

ils se tenaient y percevait le tonlieu. Dans ceux qu’au- 

torisaient les rois, ils abandonnaïent souvent au conces- 

sionnaire*, d’autres fois à des tiers’, la totalité ou une 

quote-part des impôts afférents. La royauté, enfin, était 

impuissante à contenir ses officiers et à les empêcher de 
lever par usurpation le droit de tonlieu*. 

? Charte de Pépin II en faveur de l’abbaye de Saint-Chaffre (845) 
(Hist. gén. du Languedoc, Il, col. 271) : « Et sicut in aliis locis 

. ejusdem regionis aggregantur, aguntur que mercata, sic et in jam- 
dicto loco juxta ecclesiam Sancti Joannis præsentibus ac futuris tem- 
poribus quinta feria mercatum agatur, nec ab ullo comite vel misso 
comitis ab ipso aliquid exigatur, nec quislibet homo in eodem mer- 
cato ab illis distringatur, sed quicquid fiscus noster vel comes habere 
poterat, pro æterna remuneratione totum eidem ecclesiæ concedi- 
mus. » — Diplôme de Charles le Chauve en faveur de l’abbaye de 
Saint-Bertin (876) (Cartul. de Saint-Bertin, p. 120) : « Mércatum